*Dices 2.* Tenetur pœnitens sub mortali, implere gravem satisfactionem, pro gravi peccato impositã, et si Confessarius nolit eum obligare nisi sub veniali. Ergo, &c. *Respondeo* negando consequentiam, & ratio discriminis est, quia pœnitens obligatur ad implendam satisfactionem, non tantum ex præcepto Confessarii, sed etiam ex præcepto divino, quo jubemur suscipiendo sacramenta quæcunq; ad eorum essentiam, vel integritatem spectant, apponere. **RE-**

RESOLUTIO V. *Lex humana interdum potest obligare cum periculo vitæ.* ] RATIO EST, quia bonum commune præferendum est bono particulari: quare cum legislator ad bonum commune attendat, potest leges imponere obligantes ad actum, cui periculum vitæ adjunctum est, verbi causa, ad bellandum quando commune bonum reipublicæ id exigat. Unde fit ut, per se loquendo, ille graviter peccet, qui renuit obedire superiori, tale quid iusta ex causa præcipienti, etsi multi sint alii, qui idem præstare possent. Quia alioqui possent omnes ob rationis paritatem, excusari ab executione præcepti, quod haud dubiè in maximum reipublicæ damnum vergeret.

*Dixi, interdum, nam ut plurimum lex humana nõ obligat, cum vitæ periculo: cum enim talis obligatio valde ardua sit, & de re moraliter impossibili, ab hominibus imponi non potest, sine gravi causa, quæ tunc tantum censetur habere locum, quando legis observatio magis conducit ad bonum commune, quàm conservatio propriæ vitæ; aut vice versa, quando legis violatio plus nocet bono communi, quàm propriæ vitæ amissio.*

*Unde addo, etsi lex humana obliget sub peccato mortali, ad sui observationem, ex eo capite sufficienter non argui eam obligare, etiam cum vitæ periculo, ut vel inde patet; quia sunt quædam præcepta legis naturalis, & divinæ per se obligantia ad mortale, quæ tamen non obligant, cum periculo vitæ, qualia sunt præcepta solvendi debitum, & confitendi integrè: ac probabile non est, quòd omnia præcepta humana magis obligent, quàm aliqua præcepta naturalia, & divina. Hinc, etsi fideles teneantur ex lege humana jejuna, & audire Missam sub peccato mortali, hæc tamen & similia non obligant, per se loquendo, cum gravi incommodo, nedum cum periculo vitæ, ut fert communis sententia. Dico, per se loquendo; nam si quis ex contemptu fidei, aut Ecclesiæ,*

fidelem compelleret ad violationem jejunii, teneretur ille potius mortem subire, quam jejunium frangere.

*Quæri hic potest, an consuetudo non comedendi carnes, jam diu apud Carthusianos vicens adeoque habes vim legis, obliget etiam cum mortis periculo. Respondet adhibita distinctione: nam si contingeret Carthusianum carere omni alio cibo teneretur ille, sub peccato mortali, carnibus vesci, ne repugnaret præcepto naturali, de conservanda propria vita: si autem alii suppetant cibi, non teneretur carnibus uti, et si in gravi ægitudine sit constitutus. Si quidem præceptum naturale tuendi propriam vitam, non ita obligat, ut teneamur sub gravi peccato assumere, quodcunque medium ad eam conservandam conducens; aliàs peccatum esset mortale, assistere peste laborantibus, cum probabili vitæ periculo, aut in bello exponere se mortis discrimini, pro obrinenda victoria. Cum ergo præceptum naturale in his casibus non obliget, poterit Carthusianus ex causa honesta, nimirum ut disciplina religiosa omnino intacta servetur, esum carniū negligere, etiam cum vitæ discrimine.*

*Addo probabilius esse, Carthusianum in eo casu non posse carnibus uti. Ratio est, quia cum Carthusianorum religio magno consensu approbet consuetudinem illam, non utendi carnibus, etiam in extrema necessitate, eaque vitæ asperitas ad bonum commune sanctissimi hujus instituti, non parum conducatur, hinc planè consequens videtur, ejusmodi consuetudinem graviter obligare, quotiescunque sine peccato observari potest. Quare cum possit sine peccato observari ab eo, qui ob ægitudinem versatur in mortis discrimine, ut ante dictum est, nihil impedit quin in eo statu positus eam teneatur observare.*